49	 Excepto	los	número	15	y	16,	que	no	están	disponibles	online	y	se	han	transcrito	a	partir	de	la	copia	facilitada	
por	el	Archivo	de	la	Corona	de	Aragón.
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nibus Sancti Stephani et terminorum suorum presentibus et futuris quod nos iuvent et 
deffendant et res nostras contra omnes personas que ius a nobis recipere noluerint nec 
demanent inde non expectato a nobis alio mandamento. Datum Ilerde XIII kalendas madii 
anno domini Mº CCº LXXº secundo.

Do(natio) Episcopi Ilerde castri et ville Sancti Stephani de Litera
Noverint universi quod nos J(acobus) et cetera per nos et nostros damus et concedimus vobis 
venerabili et dilecto nostro G(uillermo), per eamdem episcopo ilerdense, castrum nostrum et 
villam Sancti Stephani de Litera cum omnibus redditibus et exitibus eorumdem toto tempore 
vite vestre. Ita scilicet quod in tota vostra vita habeatis castrum predictum et villam et omnes 
redditus et exitus eorumdem percipiatis vos et quem vel quos volueritis loco vestro, tali modo 
quod pro ipsis redditibus et exitibus serviatis mille solidos forum aragonum, deductis CCis 
solidis quos vobis damus singulis armis pro custodia castri predicti. Retinemus etiam nobis et 
nostris et predictis castro et villa et hominibus et feminis ibidem habitantibus et habitaturis 
peytas, cenas, exercitus et cavalquatas et redemptiones eorum ac monetaticum in tota vita 
nostra prius obitum ac nostrum predictum castrum et villam nobis et nostris absque omni 
honore debitorum et absque omni ligatione libere concertante. Et, si forte vos in predictis 
aliquod feceritis rationamentum, non teneamur inde nos nec nostri vobis vel vestris aliquid 
restituere nec emendare. Et si vos in tota vita vestra et quem vel quos volueritis loco vestro 
habeatis et teneatis castrum predictum et villam et redditus et exitus eorumdem percipiatis 
toto tempore vite vestre, ita que vobis facientibus nobis et nostris dictum servitium non pos-
simus nos vel nostri ipsum castrum et villam nec redditus et exitus eorumdem quos ut domini 
vobis damus aufferre nec emparare vobis. Immo promittimus vobis ea omnia facere vos ha-
bere, tenere et percipere in tota vita vestra ut superius continetur mandantes hominibus dicti 
loci xristrianis et sarracennis presentibus et futuris quod de cetero respondant vobis et cui vo-
lueritis loco vestro de dictis redditibus et exitibus toto tempore vite vestre ac vobis homagium 
faciant franci, qui sint vobis legales et fideles in vita vestra et vos et res vestras manutennant 
et defendant in iure vestro contra omnes personas. Datum Ilerde XIIIº kalendas madii anno 
domini Mº CCº LXXº secundo. Signum ✝ domini Regis. Signum Bartholomei de Porta.

2
1277, septiembre, 14. Montesa
Pedro III. Reparto entre los cristianos y sarracenos de San Esteban del impuesto de 
redención del ejército. 
ACA, Cancillería, Reg. 40, f. 18 r 

P(etrus) dei gratia rex aragonum fideli suo G(uillermo) Molinarii curie ilerdensi salutem et gra-
tiam. Vidimus litteras vestras quas nobis misistis super controversiam que erat inter ipsos 
xristianos et sarracenos Sancti Stephani de Litera super redemptione exercitus unde sciatis 
quod similiter volumus quod sarraceni predicti remaneant ab exercitu et donent tibi inde, loco 
nostri, quingentos solidos iaccenses pro serviciis, quos denarios solvant per se et xristiani sol-
vant quantitatem duorum milium solidorum […] quod de dicto exercitu disposueritis cum eis ad 
quorum dictorum predictorum solutionem ipsos inde et bona eorum compellatis incontinenti. 
Datum in obsidione Muntesie XVIII kalendas octobris anno domini Mº CCº LXXº septimo.
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3
1284, diciembre, 27. Teruel.
Pedro III. Carta a Bernardo Guillem de Entenza para que entregue los 120 sueldos que 
había recibido por el homicidio de un sarraceno de San Esteban de Litera y los 150 de 
dos hombres de Benasque a Raimundo de Molina, sobrejuntero de Ribagorza Pallars y 
Sobrarbe, por ser de regalía del rey.
ACA, Cancillería, Reg. 43, f. 94 r

Bernardo Guillermo de Entença quod CXX solidos iaccenses quos recepit ratione cuiusdam 
homicidii cuiusdam sarraceni Sancti Stephani de Littera et ex alia parte CL solidos quos re-
cepit a duobus hominibus de Benasch qui dicebant portare victualia apud Vasconiam cedat 
Raimundo de Molina cum sint de regalia domini Regis et prohibat ne pro suos baiulos fiat 
impedimentum hominibus Ripacurtie qui sequerentur Raimundum de Molina. Datum Turole 
VIº kalendas ianuarii.

4
1289, marzo, 22. Huesca
Concesión del oficio de sabsalán (zabazala) en San Esteban de Litera a Mahoma de Xatora.
ACA, Cancillería, Reg. 83, f. 30 r

Officium sabsalani fuit commissum in Sancto Stephano de Lithera Mahometo de Xatora 
dum domino regi placuerit dum modo alii non fuerit iam commissum. Datum Osce IX ka-
lendas aprilis.

5
1294, mayo, 20. Barcelona
Jaime II. Orden al veguer de Ribagorza y Pallars y Sobrejuntero de Sobrarbe y las Valles 
para que no obligue a los sarracenos de San Esteban a ir al ejército.
ACA, Cancillería, Reg. 99, f. 180 v

Dilecto suo vicario Ripacurtie et Pallariensis ac supraiunctario Suprarbi et Vallium vel eius 
loca tenentibus. Intelleximus per sarracenos nostros Sancti Stephani de Litera quod vos 
seu aliqui predecessores vestri a modico tempore citra compellitis ipsos et bona eorum 
violenter ire in exercitum cum xristianis supraiuncterie nostre cum contingit nos cum ho-
minibus curie nostre contra malefeciores exercitum congregare et graveas eosdem contra 
privilegia eorumdem. Quoniam vobis dicimus et mandamus quatenus, si vobis conscierat 
dictos sarracenos Sancti Stephani non veneri nec consvenisse ire in exercitum cum xristia-
nis supraiuncterie nostre nec ut superius dictum est, non compellatis ipsos vel eorum bona 
facere exercitum supradictum nec contra tenorem privilegiorum suorum in aliquo agravetis 
vel agravari ab aliquibus permitatis ipsis paratis existentibus de se facere iustitie comple-
mentum. Datum Barchinone XIIIº kalendas iunii.